กฎหมายและมาตรการของรัฐย่อมขึ้นกับเงื่อนปัจจัยภายในของแต่ละสังคมประกอบ

ในสังคมไทย แนวความคิดเรื่องสัญชาติได้มีอิทธิพลอย่างสำคัญนับตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 5 และสืบเนื่อง

ต่อมาในรัชกาลที่ 6 ซึ่งได้มีการประกาศใช้กฎหมายเกี่ยวกับสัญชาติเกิดข้ึนเมื่อต้นศตวรรษที่ 20 (พ.ร.บ. แปลงชาติ

พ.ศ.2454, พ.ศ.2456 (ค.ศ.1911, ค.ศ1913) ความเปลี่ยนแปลงนี้เป็นผลมาจากการสร้างรัฐสมัยใหม่ที่มีความ

พยายามในการกำหนดเขตแดนที่ชัดเจนแน่นอน การสร้างอำนาจศูนย์กลางของรัฐโดยมีพระมหากษัตริย์เป็นผู้นำ

แรงงาน ความจงรักภักดี การส่ง
บรรณาการ เพ่ือแลกกับการให้ความดูแลคุ้มครองคนเหล่านี้ ในยุคดังกล่าว คดีท่ีนำมาขึ้นศาลเพ่ือตัดสิน มีเพียงคดี
แพ่งและคดีอาญา168

ในยุคล่าอาณานิคมโดยตะวันตก เมียนมาถูกรวบอำนาจและตกอยู่ภายใต้อาณานิคมเบ็ดเสร็จใน ปีค.ศ.
1885 (พ.ศ. 2428) และถูกรวบให้เป็นจังหวัดหนึ่งของประเทศอินเดีย ใช้กฎหมายอินเดียในการปกครอง ภายใต้
ระบบอำนาจของอังกฤษ เมียนมาถูกปกครองโดยใช้หลักการแบ่งแยกปกครอง คือ พื้นที่ส่วนกลาง และชายแดน
กำหนดกฎและข้อจำกัดระหว่างเจ้าอาณานิคมกับ คนพ้ืนเมือง และคนพื้นเมืองด้วยกันเอง เช่น กลุ่มชาติพันธุ์เบอร์
มา (Bamar)

ของสงครามโลกครั้งที่ 2 ขบวนการชาตินิยมเพื่อเรียกร้องเอกราชของเมียนมา การสร้างชาติภายใต้ปัจจัยต่าง ๆ
ส่งผลให้เกิดแนวคิดเรื่องความเป็นหนึ่งเดียวของพลเมืองพม่าปรากฎในรัฐธรรมนูญฉบับแรก (the Constitution
of The Union of Burma) ของเมียนมาในปีค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) โดยให้ยอมรับคนเชื้อชาติพื้นเมืองกลุ่มต่าง
ๆ ในประเทศว่าเป็นพลเมืองโดยไม่มีการแบ่งแยกทั้งเชื้อชาติ ศาสนา สีผิว และภาษา หรือมีแนวคิดเรื่องความเป็น
หนึ่งเดียวของพลเมืองพม่า 170 และแนวคิดนี้ก็ปรากฎในกฎหมายพลเมืองฉบับแรกในปีค.ศ. 1948 (พ.ศ.2491) แต่
ในกฎหมายพลเมืองฉบับปีค.ศ.1982 (พ.ศ.2525) จะเห็นได้ว่ามีความเปลี่ยนแปลงไป ดังจะเห็นได้จากการนิยามให้
กลุ่มพลเมืองของเมียนแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่พลเมือง (Citizen) พลเมืองภาคี () และบุคคลผู้เป็นพลเมืองโดย
การแปลงสัญชาติ () และมีสิทธิต่าง ๆ แตกต่างกันไป โดยจะกล่าวในรายละเอียดต่อไป

ส่วนคนที่เกิดภายหลังจากท่ีรัฐธรรมนูญประกาศใช้ ก็ถูกนับว่าเป็นพลเมืองด้วยเช่นกัน หากว่า เป็นเด็กคน
ดังกล่าวเกิดจากบิดามารดาสัญชาติพม่า, เด็กเกิดนอกประเทศพม่าจากบิดาสัญชาติพม่า ฯ 175 โดยทางการพม่าจะ
ดำเนินการออกเอกสารแสดงตน (identity document) คือ “Union Certificate of Citizenship” (UCC) ให้
เป็นหลักฐาน176 อย่างไรก็ดี ระหว่างในปี 1948-1982 (พ.ศ.2491-2525) พลเมืองส่วนใหญ่ยังไม่ได้รับเอกสาร

for a period of not less than eight years in the ten years immediately preceding the date of the commencement
of this Constitution or immediately preceding the 1st January 1942 and who intends to reside permanently
there in and who signifies his election of citizenship of the Union in the manner and within the time prescribed
by law, shall be a citizen of the Union.

ฯลฯ หากคำร้องได้รับการอนุมัติ บุคคลดังกล่าวจะได้รับเอกสารรับรองความเป็นพลเมือง
ของสหภาพ (Union Certificate of Naturalize Citizenship Certificate)178

“จริงอยู่ว่า คนที่มีสิทธิในสัญชาติเมียนมา ต้องมีคุณสมบัติตามที่รัฐกำหนด คือ คน
ๆนั้น เป็นหนึ่งในกลุ่มชาติพันธุ์เมียนมา หรือคนที่อยู่มาก่อนปี 1823 (พ.ศ.2366) แต่ในทาง
กฎหมาย เจ้าหน้าที่เขาต้องพิสูจน์ว่า บุคคลนั้นเป็นผู้มีสิทธิจริง ๆ ไหม เวลาไปทำบัตรประชาชน
ไม่ใช่แค่เป็นหนึ่งในกลุ่มชาติพันธุ์แล้วทำได้เลย พ่อแม่ต้องมีเอกสารครบด้วย และลูกก็จะได้
เอกสารตามสิทธิที่พ่อแม่มีอยู่ เพราะตามกฎหมายว่าไว้อย่างนั้น ฉะนั้น ทุกวันนี้ทุกคนจึงควรต้อง
ถือเอกสารสักอย่างหนึ่งเพื่อบอกว่าเราเป็นใคร และมีสิทธิอะไรบ้าง รวมถึงมีหน้าที่อะ ไรบ้างใน
ฐานะเราเป็นคนเมียนมา

นอกจากนี้ เช่นเดียวกับประเทศไทย สหภาพพม่าก็มีการจด-นับคนต่างด้าวด้วยเช่นกัน180 และคนต่างด้าว
จะได ้ร ับเอกสารแสดงตน คือ the Foreigner Registration Certificate (FRC) ให ้ถ ือเป ็นหลักฐาน (The
Registration of Foreigners Act, 1940) (พ.ศ.2483) และต่อมามีการจัดทำทะเบียนสำหรับผู้มีถิ่นที่ (the 1949
Registration of Residents Act and its 1951 Rules) โดยจะได้เอกสารแสดงตน (the National Registration
Card (NRC) อันหมายถึงความเป็นพลเมือง181 และมีระบบจัดทำเอกสารเพื่อรองรับคนทำเอกสารให้ โดยจะออก
Temporary Registration Card (TRC) หรือ white card ให้ใช้แทน182

ก่อนอื่น ต้องทำความใจถึงภาคีพลเมือง (Associate citizenship, eh-naing-ngan-tha) และ
บุคคลที ่ เป ็นพลเมืองโดยการแปลงสัญชาติ (Naturalized citizen, naing-ngan-tha-pyu-khwint-ya-thu)
กล่าวคือ

ภาคีพลเมือง ได้แก่ บุคคลที่เข้ามาอยู่อาศัยในเมียนมาตั้งแต่ก่อนปี ปี 1948 (พ.ศ.2491) และ
เป็นบุคคลที่เคยยื่นขอการรับรองสัญชาติตามกฎหมายสัญชาติฉบับก่อนหน้า (Burma Citizenship Law, 1982)
หากต่อมาได้รับการอนุญาต ก็จะมีสถานะเป็นภาคีพลเมือง

ภาคีพลเมือง (Associate Citizen) หมายถึง ผู ้ที ่เป็นภาคีพลเมืองเมียนมาตามกฎหมาย
พลเมืองค.ศ. 1982 โดยได้กำหนดคุณสมบัติผู้ได้รับสิทธิสัญชาติเมียนมาประเภทนี้ คือ ต้องเป็นเข้ามาอยู่อาศัยใน
เมียนมาตั้งแต่ก่อนปีค.ศ. 1948 (พ.ศ.2491) และเป็นบุคคลที่เคยยื่นขอการรับรองสัญชาติตามกฎหมายพลเมือง
ฉบับปีค.ศ.1982 แต่ตกหล่นการพิจารณา หรือยังไม่ได้รับการพิจารณาจนถึงปัจจุบัน ( ในประเทศพม่ามักให้
ความหมายว่า เป็นผู้เข้ามาใหม่ มิใช่คนดั้งเดิมท่ีนี่) โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะเป็นผู้พิจารณาในการอนุมัติสัญชาติ
ดังกล่าว (ถือเอกสารประจำตัวที่มีชื่อว่า Associate Citizenship Scrutiny Card : CSC)

หรือ
กรณีคนต่างชาติ/คนต่างด้าว จะขอแปลงสัญชาติเป็นสัญชาติเมียนมาที่เข้าเมืองถูกกฎหมาย และการขอยื่นแปลง
สัญชาตินั้น ไม่มีความเป็นไปได้เลย เนื่องจากไม่มีกฎหมายรองรับ

6) ตามรัฐธรรมนูญแรกของเมียนมาฉบับปีค.ศ.1948 ได้จำกัดความให้พลเมืองเมียนมาคือ บุคคล
ผู้มีสัญชาติเมียนมา ต่อมาในปี 1948 (พ.ศ.2491) ได้เกิดกฎหมายพลเมืองขึ้นเป็นครั้งแรก โดยภายใต้กฎหมาย
ฉบับนี้ ได้มีบุคคลที่ได้ยื่นคำร้องต่อรัฐในการรับรองสัญชาติเมียนมา โดยบุคคลเหล่านี้จะได้รับหนังสือที่มีชื่อว่า
“Union Citizenship Certificate :UCC” แต่ยังเป็นจำนวนน้อยคนมาก ต่อมาในปี 1949 (พ.ศ.2492) ได้มี
กฎหมายว ่าด ้วย “National Registration Identity Card” ได ้ม ีการออกเอกสารท ี ่ม ีช ื ่อว ่า “National
Registration Card : NRC ” หรือที่ชาวเมียนมา เรียกว่า “อะ มะ ตะ หรือ ตง เข้า โช” ทั้งนี้เอกสารดังกล่าว ซึ่ง
ออกให้ผู้ที่ถูกตีความว่าเป็นคนสัญชาติเมียนมามาก่อน แต่การใช้ภาษาในเอกสารใหม่นี้

พ.ศ. 2454, 2456 หรือ ค.ศ. 1911, 1913) ความเปลี่ยนแปลงนี้เป็นผลมาจากการสร้างรัฐสมัยใหม่ที่มีความ

พยายามในการกำหนดเขตแดนที่ชัดเจนแน่นอน การสร้างอำนาจศูนย์กลางของรัฐโดยมีพระมหากษัตริย์เป็นผู้นำ

สูงสุดเหนืออำนาจของท้องถิ่นที่เคยมีความเป็นอิสระในห้วงเวลาก่อนหน้า รัฐสมั ยใหม่ที่ถือกำเนิดขึ้นนี้ต้องการ